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,,Scrie, ca să pastrezi florile gândului tău, pe care, altfel, le ia 

vântul.’’ 

( Nicolae Iorga ) 

 

Dragă cititorule, 

 

 

 

 
Copilăria este un tărâm magic. Nu ştim când şi unde începe şi nu ştim când şi unde 

se termină. Copilăria este o lume fermecată, duioasă, dulce, lină, în care orice se poate 

întâmpla. Orice! 

    Copilăria este singurul moment al vieţii în care trăim totul la maximă intensitate, în 

care plângem şi râdem în aceeaşi zi, în care ne supărăm şi iertăm după câteva momente. 

În orice instituţie scolara este un permanent freamăt al gândului, al faptei, al copiilor. 

Aceştia simt nevoia să comunice părerile lor cadrelor didactice, colegilor, parinţilor si 

prietenilor. 

Revista noastră, ”ZÂMBET DE COPIL”, va reuşi să satisfacă nevoia de comunicare, 

de mărturisire a gândurilor, opiniilor, oferind posibilitatea copiilor   de a-şi afirma talentul. 

Această revistă constituită în jurul unui colectiv redacţional inimos işi propune să 

prezinte activitatea şcolară şi extraşcolară a Grădinţei cu Program Prelungit Nr. 30, Galaţi, o 

activitate continuă, de durată, cu interes si preţuire. Va contribui la popularizarea bunelor 

practici şi se va constitui într-un fructuos schimb de experienţă între cadrele didactice din 

învăţământul preşcolar, părinti şi copii. 

       Mulţumim celor care şi-au dat concursul pentru ca primul număr al revistei să poată 

aparea în actuala formă şi îi încredinţăm pe toţi prietenii nostri că sunt bineveniţi ori de câte 

ori simt nevoia sa ne fie alături ! 

      Salutăm o participare susţinută în rândurile revistei a unui număr tot mai important de 

cadre didactice , copii, parinţi si de aceea venim cu  invitaţia de a ne fi în continuare 

colaboratori ! 

Cu deosebită consideraţie, 

Prof. Dochiţa FLOREA  

Director 

SUCCES!!! 
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PETRECEREA DOVLEACULUI LA GRUPA MICA „A”,  

GRUPA LUI „MICKEY MOUSE” 

 
Grupa la care ne  desfăşuram activitatea instructiv educativă în anul şcolar 2014-

2015 este de nivel I (3-5 ani), mai precis grupă Mica “A”, având ca denumire distinctivă  „ 

Clubul lui Mickey Mouse” , titlu ales cu ajutorul copiilor. Copiii au un comportament 

adecvat la grădiniţă: ştiu să se joace frumos,  sunt 

atenţi la activităţile desfăşurate, manifestă interes 

deosebit pentru activităţile artistico-plastice şi 

activităţile de mişcare.  

       Activităţile preferate ale copiilor sunt cele 

desfăşurate în aer liber, dar şi unele activităţi 

extracurriculare, unde ei sunt lăsaţi să se exprime 

liber.  

 

 

Astfel, în cadrul activităţii 

extracurriculare,  “Sărbătoarea dovleacului” , 

preşcolarii de la grupa mică A au dat prima lor 

petrecere la grădiniţă. Aceştia s-au costumat în 

dovlecei, prinţese, Spider man, etc.  şi au adus la 

petrecere bostănei veseli confecţionaţi împreună 

cu părinţii .  

 

Cei mici au cantat , au dansat, au recitat, 

fiecare arătându-şi propriul talent. Copiii mai 

mari din grădiniţă le-au oferit bombonele, iar 

doamnele educatoare le-au pregătit o surpriză dulce, foarte apreciată de copii, plăcintă de 

bostan.  

 

La sfârşitul activităţii, fiecare copil a primit câte o diplomă  PENTRU CEA  MAI 

FRUMOASĂ COSTUMAŢIE. 
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An de an, de Halloween, 

Chiar în faţa casei pun 

Un dovleac baban şi plin, 

Ce-l pictez, cât sunt de bun!  

 

 

 
   Prof. ADAMIU GABRIELA 

Prof. TEODOR ROMINA 
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PAGINI CU POVEŞTI ŞI POEZII 

VSPOPOSPPPPPPPPPOPS 
P O V E S T E   D E   T O A M N Ă 

 

O frunză mi-a bătut în geam încet, sfios, ca şi cum s-ar fi temut să nu deranjeze. 

Sunetul mâinilor ei se împletea cu simfonia stropilor de ploaie care se loveau de sticla 

aburită.Uimită, am deschis fereastra şi ochii mei au întâlnit alţi doi ochi mici, trişti, 

înlăcrimaţi şi un glas suav care-mi şoptea rugător: 

- Trebuie să mă asculţi! Mi s-a întâmplat o mare nenorocire! 

Înţelegând starea în care se afla, am luat-o în palmă şi apoi am închis geamul. Am 

privit-o îndelung câteva clipe, apoi am îndemnat-o uşor: 

- Ssspune, sspune... 

- După cum ştii, a început frunza, ploaia a început de curând să-şi verse lacrimile reci 

peste oraş. Vântul, tovarăş nedespărţit, s-a pornit să cânte din naiul scorburilor. Toţi 

copacii s-au cutremurat la auzul cântecului său, iar creanga pe care eram m-a alungat, 

lăsându-mă pradă toamnei şi vântului. Din fericire, am căzut pe marginea ferestrei tale şi 

de aceea te rog, nu mă lăsa din nou pradă naturii crude! 

- Priveşte, i-am spus eu gânditoare încercând să străbat cu privirea ceaţa diafană ce îneca 

împrejurimile; octombrie îşi arde nestingherit torţele arămii în valuri nesfârşite. Dealurile 

par pictate în mii de culori, iar câmpiile sunt acoperite de un val argintiu de brumă. 

Toamna este un anotimp plin de melancolie care nouă oamenilor, ne aduce roade bogate. 

Oriunde te afli, simţi în nări un parfum dulce de mere, pere, gutui şi alte fructe pe care ea 

ni le dă cu generozitate. Chiar dacă uneori este scăldată în lacrimi de ploaie, noi tot o 

iubim. Frunza tăcea. Poate regreta că a apelat la ajutorul meu văzând că ţin parte toamnei. 

În timp ce medita, eu îmi aţintii ochii asupra geamului. Frunzele copacilor cădeau întruna 

şi după ce pluteau uşor câteva clipe, se aşterneau veştede, moarte la picioarele toamnei. 

Ea se aproprie sfioasă de fereastră şi, după ce privi un timp copacii goi, îşi întoarse ochii 

spre mine şi un zâmbet îi inflori pe chipul palid. Înțelesese, în sfârşit, că locul ei este 

printre celelalte frunze şi că legile toamnei nu se vor schimba niciodată. 

 

http://dpnori.blogspot.ro/
http://dpnori.blogspot.ro/
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MEMOREAZĂ POEZIA SAU VERSURILE CARE-ȚI PLAC 

TOAMNĂ TÂRZIE 

de VIORICA TOMESCU (fragment)  

 

- Pui de Vânt, n-auzi ce-ţi spun 

Dă-te jos din pom! Acum 

Şi-apoi, caută-ţi de drum! 

Zi şi noapte ţi-e totuna,  
Scuturi crengile întruna 

Asta-i joacă? Zici că-i toamnă 

Şi că ea te-ndeamnă 

Să îmi laşi copacii goi? 

Să pui frunzele înapoi! 

 
CURIOZITĂŢI DESPRE FRUCTE ŞI LEGUME DE TOAMNĂ 

ŞTIAŢI CĂ.... 

Strugurii sunt pe locul 3 în topul celor mai cultivate fructe din lume, după banane şi 

portocale? 

Cea mai veche legumă folosită de om este varza? 

Roşia şi dovleacul sunt considerate, din punct de vedere botanic, fructe şi nu legume? 

Unii americani consumă perele într-un mod neobişnuit pentru noi, cu unele sortimente de 

brânză? 

 

        FRUMUSEŢILE TOAMNEI redate de grupa mică! 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. DESPA AURICA 
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„ Cea mai mare bogăţie a acestei lumi sunt 

copiii, 

mai mare decât toţi banii din lume şi toată 

puterea de pe pământ.” 

Francis Thompson 

  

                                              GRUPA MICĂ „C” 
      

            Era o zi de toamnă frumoasă, când poarta grădiniței s-a deschis pentru prima dată 

unor pitici curioși, dar sfioși. Mergeau ținându-se de mâna mamei spre locul unde urma 

să cunoască alți pitici, la fel ca ei, unde aveau să învețe să se joace împreună, să 

descopere lucruri necunoscute până atunci, unde urma să-și cunoască doamnele 

educatoare.  

      După ce au străbatut un drum necunoscut printr-un labirint luminos, cu scari și 

flori la ferestre, au bătut la ușa căsuței piticilor, precum Alba ca Zăpada. Numai că aici 

cineva îi astepta și le-a deschis ușa. 

      În fața lor au apărut zâmbitoare doamnele  educatoare, care cu glas blând i-a 

invitat în căsuță. Curioși si stingheri au intrat în lumea fermecată a copilariei. Dintr-un 

centru îi invitau la joacă mașini mari și mici, avioane gata de zbor și cuburi 

neastâmpărate , dornice să fie scoase din dulap. Păpușile cuminți abia așteptau să fie 

plimbate și alintate de piticii voinici. 

      De pe rafturile bibliotecii cărțile îi ademeneau cu paginile lor frumos colorate. Iar 

lângă bibliotecă, creioanele colorate abia așteptau să-și lase urmele pe foile albe ca 

zăpada. Și tot explorând au descoperit și pătuțurile piticilor care se întindeau la marginea 

unui castel din cuburi uriașe. Erau mici și parcă erau croite pe măsura lor.  

Și în tot acest timp piticii tot soseau, încât la un moment dat s-a umplut căsuța.  

      Și de atunci căsuța e mereu plină și piticii abia așteaptă fiecare zi, ca să pătrundă 

în această lume fermecată, unde doamnele le îndeplinesc dorințele și îi conduc prin locuri 

noi, necunoscute. Încă de la început au dovedit că sunt dornici să se joace  împreună şi să 

desluşeasca  tainele grădiniţei, iar grija şi dragostea cu care au fost primiti, au făcut ca în 

scurt timp să devina o mare familie.  

Zi de zi au descoperit că reuşesc să coloreze, să picteze cu degeţelele sau cu 

pensula, că pot lipi diverse materiale, să construiească cu cuburi, au învăţat să răsfoiască 

cărţile cu grijă, au realizat multe fiind mândri cei din jurul lor, din familia lor: au 

participat şi au obţinut diplome la concursuri, doamnele educatoare, le-au reamenajat şi 

înfrumuseţat sala de grupă.  

DACĂ VREŢI SĂ-I CUNOAŞTEŢI, VĂ AŞTEAPTĂ CU MARE DRAG LA 

GRĂDINIŢĂ! 

 Prof. DRĂGAN FLOAREA 
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Halloween-ul în grădiniţa noastră…. 

 
Halloween-ul este una dintre cele mai vechi sarbatori, originile ei gasindu-se cu 

mii de ani in urma. Sarbatoarea pe care o cunoastem sub numele de Halloween a fost 

influentata, de-a lungul secolelor, de numeroase culturi. In Imperiul Roman era Ziua 

Pomona, la celtici era festivalul de la Samhain, iar la crestini Sarbatoarea Tuturor 

Sfintilor sau a Tuturor Sufletelor. 

Halloween-ul la americani : 

Halloween-ul pe care americanii il sarbatoresc in zilele noastre include toate 

aceste influente. In fapt, cuvantul Halloween isi are originea in Biserica Catolica. Pe 1 

noiembrie catolicii sarbatoresc „Ziua tuturor sfintilor", „All Saints Day" sau „All 

Hollows Day". Insa sarbatoarea in sine, 31 octombrie, este inca de pe vremea vechilor 

celti, a caror credinta sarbatorea Anul Nou la aceasta data. Poporul celt credea ca la 

aceasta data toate legile timpului si ale spatiului erau anulate, permitand astfel tuturor 

spiritelor sa se intoarca printre cei vii. 

Halloween-ul (sau Hallowe'en) se celebreaza in noaptea de 31 

octombrie. Se organizeaza petreceri mascate, majoritatea mastilor 

trebuind sa aiba un aspect lugubru. Astfel, la o petrecere de acest fel 

intalnesti vrajitori si vrajitoare, stafii, zombi, vampiri, varcolaci, 

zgripturoaice si alte personaje infricosatoare. Sunt folosite felinare 

confectionate din dovleci scobiti in interior, cu ochi, gura si nas. 
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Halloween-ul la romani : 

Până în 1989, noi, românii, abia dacă auzeam despre sărbătoarea Halloween-ului; 

după revoluţie, Halloween-ul a devenit, pe an ce trece, o sărbătoare din ce în ce mai “la 

modă” pentru o parte din români. În discoteci, cluburi, cafenele, centre comerciale, mall-

uri se organizează o mulţime de petreceri de Halloween. 

  Iar tinerii noştri au adoptat uşor această modă, crezând că e un lucru “cool” şi plin 

de distracţie. . Alte tradiţii ce mai au loc legate de această sărbătoare sunt excursiile care 

pot fi făcute la Castelul lui Vlad Ţepes. Dar ei nu ştiu că, de fapt participă, fără să-şi dea 

seama, la cel mai mare sărbătoare satanistă din lume, Halloween. 

In ultimii ani in gradinitele si scolile romanesti sunt tot mai des organizate o serie 

de activitati , de manifestari ca cea de Halloween, sub pretextul distractiei, elevii sunt 

invitati si chiar indemnati la practici oculte si la adoptarea unui comportament nefiresc, 

cu care nu toate persoanele sunt de acord… Totusi, mergand pe idea de distractie si 

amuzament si in unitatea noastra, Gradinita nr. 30 Galati am sarbatorit in ton cu traditia 

americana. 

Astfel, prescolarii au profitat de acest prilej pentru a da frâu liber imaginaţiei.  

La grupa mijlocie A, grupa” ALBINUTELE NAZDRAVANE” petrecerea a fost 

de pomina. 

S-au realizat concursuri si petreceri tematice. astfel încât fiecare să găsească 

posibilitatea de a se exprima. Un concurs a avut ca obiectiv crearea unor decoruri 

adaptate temei, astfel încât clasele s-au umplut de schelete, de păianjeni şi mumii, care 

mai de care mai interesante. Alt concurs a fost pentru cel mai deosebit costum de 

Halloween si multe , multe alte activitati amuzante. 

Ne-am distrat pe cinste!  

 
 

 Prof. CIORIŢĂ TINCUŢA 
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                                           TOAMNA CELOR MICI  

 

 

 

Toamna este un anotimp fabulos. O doamna minunată îmbracată în haine frumos 

colorate cu miros de fructe şi recolte bogate. Pomii din livadă deschid ochii uimiţi şi se 

scutură zgribuliţi de frigul de afară. Crengile îmbelşugate de rod umplu cu varf coşul 

toamnei. Dar ce te faci cu copilaşii care vor să reprezinte plastic acest anotimp cu propria 

lor viziune? 

În primul rând, îi îndemni să participe cu interes la activităţile specifice acestui 

anotimp. Mânuţele lor muncesc ca furnicile în toiul verii. Astfel toamna reuşeşte să le 

aşeze gândurile precum borcanele pline de arome pe rafturile din cămară. A fost de ajuns 

numai un apel şi s-au adunat în jur asemeni vietăţilor pădurii care îşi aduna provizii 

pentru iarna. Larma si-a întins mantia stralucitoare peste tot. 

În al doilea rând bogăţia vizuală ce încanta ochiul se transmite mai departe ca 

vântul ce alungă frunzele rumene de pe crengile în flăcări ale copacilor trişti. Ideile pe 

care le au sunt ca nucile burduşite în saci. Chiar dacă soarele e departe, în final, bucuria 

creată este ca o dulceaţă a boabelor de struguri târzii. 
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FRĂMÂNTĂRI DE LIMBĂ ÎNDRĂGITE DE COPII 

       

1. Uuuuuuuuu,  

              Trenu-i pregătit în gară 

              Ca să plece azi prin ţară. 

 

2. El e gata de plecare 

Şi flueră tot mai tare. 

      Uuuuuuuuuu 

      Peste câteva minute,  

      Trenul trece iute, iute.  

 

3. Mac, mac, mac, 

Raţele se duc la lac 

Plutesc uşor măcăind 

Şi câte un vierme prind. 

 

4. Pot, pot, pot, 

Pot să şterg ursul pe bot. 

Prafu-l şterg de peste tot. 

Peştele din apă-l scot. 

           Voinic sunt, deci orice pot. 

 

5. Radu, Rada, şi cu Bratu 

Au plecat cu caru-n deal. 

Vor să strângă împreună 

Rodul muncii lor de-un an. 

 

6. Iepuraş mic şi fricos, 

Fugi de-aici de grabă. 

Dulău de te va simţi, 

Bine, sigur, nu-ţi va fi. 

 

 

 

7. Piu, piu, piu, 

Doar atâta ştiu 

Micuţii puişori, 

Pufuşori, albi, gălbiori. 

 

8. Lacu-i limpede, pe el 

Luntrea saltă uşurel, 

Lunecând spre luminiş 

Se opreşte-ntr-un tufiş. 

 

9. Margareta e o floare, 

Un frate mai mic ea are. 

E micuţul muşeţel, 

     Noi facem ceaiuri cu el. 

 

10. Fâş, fâş, fâş, 

Suflă vântul în tufiş 

Dar şi apa la izvor 

Fâşâie săltând uşor. 

 

11. Baba, baba oarba, 

Unde este roaba. 

Roaba ici colea, 

Ia-te după ea. 

 

12. Plici, plici, plici, 

Picuri de apă cad aici 

Picăturile sunt mici, 

Dar când cad ele fac plici. 

 

Prof. STOICA DIANA 

Prof. CODREANU MILICA 
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HALLOWEEN PENTRU COPII 

 
La grupa mare D, cu ocazia zilei de 31 octombrie, educatoarele, împreună cu 

preşcolarii au decis sa afle şi să fructifice semnificaţia acestei sărbători de Halloween 

pentru români, Astfel, am alcătuit o mică scenetă, pornind de la întrebarea unui copil: 

„De unde provine sărbătoarea de Halloween?” 

 

  

COPIL: Sărbătoarea pe care o cunoaştem sub numele de Halloween îşi are rădăcinile în sărbătoarea 

romană a zeiţei Pomona, zeiţa fructelor şi a seminţelor, sau în festivalul morţilor denumit Parentalia. 

COPIL: Acest festival sărbătoreşte sfârşitul verii, adică jumătatea luminoasă a anului şi începutul 

iernii, adică jumătatea întunecataă a anului. Trecerea de la vară la iarnă permitea spiritelor bune şi 

spiritelor rele sa treacă graniţa dintre lumea celor vii şi a celor morţi pentru a putea sărbători cu 

familia. 

COPIL: Membrii familiei invitau acasă spiritele bune, cinstindu-le cu bucate alese, iar pentru a alunga 

spiritele rele se costumau cât mai înfricoşător pentru a le speria. 

COPIL: Şi la creştini există o sărbătoare asemănătoare denumită ~sărbătoarea tuturor sfinţilor~ , 

sărbătorită la sfârşitul toamnei, pe 1 noiembrie. 

COPIL: Sau primăvara, de Paştele Blajinilor, când cimitirele se umplu de flori şi lumânări aprinse 

pentru cei plecaţi dintre noi. 

COPIL: Casele sunt ornate ca de sărbătoare cu elemente de toamnă: dovleci, coceni de porumb, chiar 

şi cu sperietori de ciori. Culorile cele mai întâlnite sunt negrul şi portocaliul. 

COPIL: Pentru că merg la colindat noaptea, copiii îşi luminează calea cu lanterna lui Jack. Acesta era 

un om glumeţ, făcea multe farse oamenilor.  

COPIL: El a reuşit să îl păcălească şi pe Diavol să se urce într-un copac pe trunchiul căruia a desenat o 

cruce, imobilizându-l astfel. 

COPIL: Nici Diavolul nu s-a lasat mai prejos şi l-a blestemat pe Jack să poarte mereu un felinar pentru 

a-şi lumina drumul, fără să fie primit nici în Iad, nici în Rai. 

COPIL: Pe lângă ornatul caselor, locuitorii pregătesc şi mâncăruri tradiţionale, cum ar fi: placinte de 

dovleac, prăjituri cu fructe, porumb dulce caramelizat, mere glazurate şi bomboane în forma de viermi, 

lilieci, cranii, dovleci. 

COPIL: Atât adulţii, cât şi copiii au jocuri foarte haioase. Printre cele mai îndrăgite jocuri sunt: culesul 

merelor cu furculiţa, mâncatul merelor suspendate fără ajutorul mâinilor, culesul merelor dintr-un 

lighean în care acestea plutesc. Vă invităm la joacă! 
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Jocurile au fost atracţia serii. Copiii erau tare nerăbdători. Primul joc, culesul merelor cu 

furculiţa a presupus ca merele să fie coapte pentru ca cei mici să le poată înţepa cu furculiţa de plastic 

pe care o aveau în gură, fiind cu mâinile legate la spate. La cel de-al doilea joc, merele erau glazurate 

cu ciocolată. Copiii erau aşezaţi faţă-n faţă, câte doi, iar doamnele educatoare ţineau suspendat un măr. 

Copiii, fără să se folosească de mâini, încercau să muşte mărul, mânjindu-se astfel de ciocolată. La cel 

de-al treilea joc, spre surprinderea tuturor, copiii s-au bagat cu capul în apă, încercând să prindă merele 

plutitoare. 

 După toată distracţia, a avut loc o paradă a costumelor. Pe costum, fiecare copil avea un 

număr. Părinţii, bunicii şi toţi ceilalţi spectatori au fost rugaţi să voteze cel mai frumos şi înfricoşător 

costum. După numărarea voturilor, au fost aleşi câştigătorii, care au primit câte un măr glazurat şi 

diplome. Ceilalţi preşcolari au primit diplome de participare. 

 În final, copiii au dansat, s-au bucurat şi au servit un mic dulce, placintă de dovleac făcută 

chiar de părinţii lor! 

 

Prof. PETICĂ LICA 

Prof. COSTIN GEORGIANA 
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SALUTUL 

 
 

 Să-i învăţăm pe copii să salute nu este deloc simplu. Când este mai mic, pentru copil, 

salutul este manifestarea unei simpatii pentru persoanele cunoscute, mai târziu învaţă că “este 

politicos“ să saluţi “pe oricine/că aşa e frumos şi bine”, salutul fiind o formă elementară de 

politeţe. Întâlnim adesea pe stradă mame cu copii, care atunci când se apropie de un cunoscut 

strâng mânuţa copilului în semn de atenţionare ” nu uita să spui sărut-mâna”- acesta este un 

exerciţiu practic şi dă rezultate bune, deoarece copiii sunt atenţi la tot ce văd în jur şi uită să 

salute. Părinţii devin “instructorii” care trebuie să repete de multe, multe ori o deprindere ca 

aceasta să devină obişnuinţă, şi să nu uite să felicite copilul atunci când acesta salută din 

proprie iniţiativă, ba chiar se mândreşte cu aceasta ”mami nu mă mai strânge că ştiu să salut 

fără să mă atenţionezi”. 

 După vârsta de trei ani copilul poate deja să fie în stare să respecte câteva reguli 

elementare de comportare în societate: bună dimineaţa, bună ziua, bună seara, noapte bună, la 

revedere, servus… 

E bine să ştim încă de mici : 

 întotdeauna tata (bărbatul) salută primul, spune sărut-mâna bunicii, mătuşii, rudelor 

apropiate, în general femeilor mai în vârstă; 

  între bărbaţi se folosesc mai multe tipuri de salut, după vârstă, grad de rudenie; 

 mama pentru că este mai tânără salută prima pe bunica, mătuşa, rudele şi cunoştinţele 

mai în vârstă! 

 copiii (cei mai tineri) salută primii, folosind formulele de salut cunoscute; 

 copiii între ei se salută simultan, aşa cum o fac şi adulţii de aceeaşi vârstă; răspunsul la 

salut este obligatoriu! 
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„Bună dimineaţa căciulă, că stăpânul n-are gură”! 

„Ce înveţi la tinereţe, aceea ştii la bătrâneţe”! 

 

La sat, sau la oraş, 

Oriunde vei locui 

Învaţă ca să dai bineţe 

Când un om vei întâlni. 

Părinţii dacă să saluţi te-nvaţă 

Vecinii spun: copilul are 7 ani de-acasă! 

Ieşi din casă, saluţi cum se cuvine, 

Şi pe cei mici şi pe cei mari. 

Să fii politicos, este o obişnuinţă, 

Pe care dac-o dobândeşti 

Numai laude o să primeşti! 

Habar n-are să salute! 

Se-mbulzeşte, se-mbrânceşte 

Cu toată lumea-i arţăgoasă 

Ne pare rău dar trebuie să recunoaştem 

Fetiţa n-are 7 ani de-acasă! 

 

 

 

 

 

De ţinut minte! 

“Copilul se învaţă, când nu se răsfaţă”. 

(Anton Pann) 

 

 

 

 

 

 

Prof. CARAGEA ANCA 
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ÎN ÎMPĂRĂȚIA TIMPULUI TRECUT 

GRUPA MARE C 

CLUBUL LUI TOM ȘI JERRY 

Zilele frumoase din 2014 s-au scurs si iata ca scumpii mei prescolari au pasit plini de 

incredere si entuziasm in 2015. 

            S-au intors la gradinita mai frumosi, mai nerabdatori sa afle lucruri noi si interesante. 

            Pentru ca sunt copii isteti, dornici de nou si de cunoastere, am stabilit impreuna cu ei 

sa facem o calatorie in IMPARATIA TIMPULUI TRECUT si sa ne aflam originile. 

           O saptamana intreaga am vorbit despre daci si romani: am urmarit fragmente din 

documentare, filme artistice, am observat portul, ocupatiile, steagul, echipamentul de razboi, 

armele, zeii in care credeau, am aflat o parte din legendele lor, am citit si creat povesti cu si 

despre ei, ,,ne-am luptat ca ei “, ne-am imbracat asemeni lor,ne-am jucat ca ei, am 

confectionat podoabe etc. 

 
  

 A fost o saptamana plina de provocari, de intrebari la care am descoperit impreuna 

raspunsul. Materialul didactic a fost stufos deoarece parintii, ca de fiecare data, au venit in 

intampinarea mea cu informatii, carti, imagini colorate etc. si tin sa le multumesc pe aceasta 

cale. 

Saptamana a facut parte din calendarul activitatilor parteneriatului, IN IMPARATIA 

TIMPULUI TRECUT – STRAMOSII NOSTRI, incheiat intre Grupa mare ,,C” (prof. Sava 

Dorina) si Grupa mare ,,A” (prof. Trifan Monica). 
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Vineri, 16. 01. 2015, am organizat impreuna cu prof. Trifan Monica un concurs de 

cunostinte intre cele doua grupe. 

Scorul a fost strans dar toti s-au descurcat cu brio. Chiar daca nu au plecat acasa cu 

nota in carnet, soriceii nostri au obtinut recompense dulci si diplome de PASTRATORI AI 

CULTURII NEAMULUI. 

 

 
 

Saptamana aceasta a fost cald si bine, dar mai ales intelegere si veselie. Ne-am distrat 

de minune alaturi de copiii de la cealalta grupa si de d-na director prof. Florea Dochita care a 

fost presedintele juriului si ne-a felicitat pentru cunostintele asimilate. 

 

Prof. SAVA DORINA 
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POVESTEA TERAPEUTICĂ ”JUCĂRIILE FERICITE” 

 

„Au existat doi frati care dormeau in camere separate si fiecare dintre ei avea jucariile 

sale. Atunci cand cineva venea in vizita si intra in camera fratelui cel mare se minuna din 

cauza dezordinii; toate jucariile erau pe jos: mingea in pat, soldatelul langa dulap, cu 

picioarele in sus, piesele de puzzle amestecate incat cu greu reuseai sa ti dai seama care din 

piese apartin carui puzzle, ursuletii impreuna cu masinutele, sub pat hainutele papusilor. 

Oriunde paseai, pe tot covorul, langa pat ori langa fereastra sau usa, gaseai cate o jucarie. 

Daca in schimb cel venit in vizita intra in camera mezinului, ramanea uimit de cata ordine 

exista. Cand copilul se juca, il puteai vedea cu cateva jucarii in jurul lui, iar celelalte, asezate 

frumos pe rafturi. Intr-o seara, atunci cand amandoi copiii dormeau, jucarile au inceput sa 

vorbeasca intre ele.  

Comunicau una cu cealalta printr-o spartura din peretele ce despartea camerele in care 

dormeau copiii. Din camera celui mare, jucariile se plangeau de comportamentul copilului:  

-    Toata ziua tipa la noi, ne arunca si ne tranteste. Ma arunca de perete fiindca sirena 

pe care o am nu mai canta frumos. S-a stricat si am nevoie de reparatii, dar el nu s-a gandit la 

asta. Ci m-a aruncat direct cu botul in perete, spunea masina de politie. 

-    Nici mie nu mi-e prea bine. Mi-a rupt scara pe care urcau pompierii in cladire ca sa 

salveze oamenii din incendii, bolborosea masina de pompieri. 

Jucariile din camera copilului ordonat se minunau de cata suferinta au parte prietenii 

lor. Le era chiar greu sa le spuna ca cel mic are grija de ele, le curata o data pe saptamana si le 

da parintilor la spalat, ca papusilor li se schimba hainele si sunt pieptanate si aranjate frumos, 

ca masina de politie e gata oricand de vreo interventie, iar ursuletii stau impreuna, toata 

familia, pe raft atunci cand nu sunt luati la joaca. Pe buna dreptate, jucariile mezinului erau 

fericite din cale afara”. 

           Povestea terapeutica poate fi spusa copilului tau fara a-i oferi un final tocmai pentru a-l 

provoca la discutii.  

Iata cateva intrebari de la care poti porni in conversatia cu copilul tau: 

1. Ce crezi ca s-a intamplat cu jucariile in acea seara?  

2. Care a fost decizia jucariilor nefericite? Au ramas in continuare alaturi de copilul 

dezordonat sau au hotarat sa se mute in camera celui mic? 

3. Cu care din cei doi copii crezi ca semeni?  

Cu astfel de intrebari vei reusi sa-l aduci pe copil in rolul sau de stapan al jucariilor pe 

care le are si il vei constientiza cu privire la comportamentul pe care il are fata de acestea.  

Copilul tau isi strange jucariile? 

Prof. TRIFAN MONICA 
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MOTTO:„Să nu-i educăm pe copiii noştri pentru lumea de azi! Această lume nu va mai exista 

când ei vor fi mari şi nimic nu ne permite să ştim cum va fi lumea lor. Atunci să-i învăţăm să 

se adapteze!” 

(Maria  Montessori) 

„ACTIVITĂŢILE  DE TIP  OUTDOOR” 

O ALTĂ MODALITATE DE PARCURGERE A 

CURRICULUMULUI ŞCOLAR SAU O MODALITATE PRIN 

CARE VIZĂM STAREA DE BINE A COPILULUI. 

 

                    

 

   

 

                                                                           

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Prof. TINCUŢA RAŢIU  

Grădinița cu P.N. Nr.27 
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PAGINĂ SPECIALĂ PENTRU INVITAŢI 

INCEPUT DE DRUM! 
                                              

 

Se spune că în familie se dobândesc cei şapte ani de acasă, deci rolul acesteia în viaţa 

fiecăruia dintre noi este foarte important. În primul rând mama este cea care transmite 

copilului primele noţiuni despre educaţie.  

 Din nefericire, deşi guvernul a luat decizia celor doi ani de concediu postmaternal, 

rolul mamei în educarea propriului copil este din ce în ce mai mult diminuat; deoarece multe 

mame au părăsit nu doar familia, ci şi ţara, dorind un câştig mai semnificativ în străinătate, 

chipurile, pentru un viitor mai bun al copiilor, rolul de mamă este preluat de bunici, chiar de 

alte persoane, plătite pentru aceasta, dar care nu au nicio legătură sentimentală cu micuţii. 

 Tot mai mulţi copii ar da bunăstarea materială asigurată de părinţii plecaţi în ţări 

străine doar pentru o îmbrăţişare când le este greu sau, pur şi simplu, când nu mai pot de dor. 

 Cadrele didactice, dar mai ales doamnele educatoare şi învăţătoare, pe lângă sarcinile 

incluse în fişa postului, în mod inevitabil, au şi rolul de mamă. Aceste persoane atât de 

deosebite sunt foarte importante în viaţa unui copil, poate mai importante decât propria 

familie. Cu atât mai mult, acestea caută necontenit noi mijloace de a se face tot mai bine 

înţelese, de a cuprinde cât mai multe aspecte din viaţa copiilor care le sunt încredinţaţi. 

 Printre mijloacele de educare şi de apropiere sufletească sunt revistele. Tot mai multe 

unităţi şcolare au propria lor revistă. Astfel se conturează calea aleasă de instituţiile respective 

pentru obţinerea unor rezultate cât mai remarcabile, se consolidează colectivele de cadre 

didactice, care sunt mobilizate pentru munca în echipă, ba, mai mult, îi poate mobiliza chiar şi 

pe micuţii beneficiari. Este o muncă frumoasă, dar nebănuit de migăloasă. Numai cine a lucrat 

la o revistă poate spune cât timp şi efort solicită realizarea fiecărei pagini, fiecătui articol. Dar 

şi rezultatele sunt pe măsură. Colectivul de redacţie formează, fără ca măcar să-şi dea seama 

de acest lucru, o adevărată familie, tot mai consolidată în dorinţa realizării unui obiectiv 

comun şi nobil. 

 Personal, sunt foarte fericită să pot contribui, câtuşi de puţin, la realizarea revistei 

Grădiniţei Pinocchio din urbea noastră. Am cunoscut colectivul de educatoare din această 

instituţie şi sunt sigură că fiecare este animată de dorinţa de a realiza o revistă care să fie citită 

cu multă plăcere de către colege, părinţi şi de către orine altcineva o va avea în mână, că 

această revistă va fi pe sufletul fiecăreia dintre dumnealor. Doamnele educatoare au multe de 

spus şi de arătat, aşa că nu vor duce lipsă de materiale. 

 Sunt , de asemenea, sigură că, la rândul ei, această revistă va putea rasplăti orice efort 

va necesita realizarea ei, că doamnele educatoare vor avea şi satisfacţiile sufleteşti ale omului 

care se dăruieşte în totalitate atunci când face o trebă. 

 Urez doamnelor educatoare din Grădiniţa Pinocchio mult succes în realizarea acestei 

reviste şi le asigur de aprecierea şi de sprijinul meu necondiţionat. 

 

                                                                                                             

Scriitoare, OLIMPIA SAVA 
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